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Abstrakt 

Singaporemodellen har fått genomslag i Sverige och därav ämnar den här 
systematiska litteraturstudien undersöka gynnsamma arbetssätt för utvecklandet av 
problemlösningsförmågan samt om Singaporemodellen har stöd i den forskningen. 
En induktiv innehållsanalys av 15 artiklar resulterade i två olika perspektiv på 
utvecklandet av problemlösningsförmågan: gynnsamma arbetssätt och gynnsamma 
faktorer. Under dessa perspektiv presenteras underkategorier som är viktiga för 
studiens syfte. Dessa sätts sedan i relation till Singaporemodellens arbetssätt där 
slutsatsen blev att modellen har stöd i den granskade forskningen. 
Singaporemodellen skulle därför kunna anses vara ett gynnsamt arbetssätt för 
utvecklandet av problemlösningsförmågan. 

Nyckelord 
Singaporemodellen, problemlösning, problemlösningsförmåga, matematik, 
arbetssätt, matematikundervisning.  

Tack 
Tack till vår handledare Hanna Palmér samt till våra kurskollegor för synpunkter 
och värdefull input.  
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1 Inledning 
Vad är matematik? Vår uppfattning, baserat på observationer, är att många elever 
upplever matematikämnet som svårt och abstrakt. Så vad kan tänkas göra det svåra 
och ogreppbara mer spännande och livfullt? Kan nyckeln vara att få kommunicera, 
laborera och resonera vid arbete med problemlösning?  

Regeringen beslutade år 2011 att ett förslag till didaktisk fortbildning för 
matematiklärare skulle genomföras av Statens Skolverk. Skälet till beslutet var att det 
enligt Skolinspektionen och Skolverket visat sig att matematik i grundskolan 
mestadels var inriktat mot individuellt arbete. Ett sådant arbetssätt har i sin tur visat 
sig missgynna elevers kunskapsutveckling, minska deras engagemang samt leda till 
att lärares specifika ämneskompetens faller mellan stolarna (Regeringsbeslut 
U2011/2229/G).  

I de båda internationella studierna PISA 2012 (Skolverket, 2013) och TIMSS 2011 
(Skolverket, 2012) som bland annat mäter kunskaper inom matematik framkom att 
svenska elever i regel presterade lägre än elever i andra OECD-länder (en samling av 
demokratiska i-länder som samarbetar inom ekonomi och utveckling). Sveriges 
resultat i den här typen av undersökningar har förbättrats något de senaste åren. Om 
Sveriges resultat däremot sätts i relation till exempelvis Singapores så är det stor 
skillnad. Singapore har legat i topp de senaste 20 åren i olika mätningar inom 
matematik. Så vad är Singapores hemlighet? Det har visat sig att Singapore lägger 
mycket fokus på olika problemlösande arbetssätt inom matematikämnet (Agardh & 
Rejler, 2018a). 

Problemlösning är ett centralt område i matematikundervisningen som genomsyrar 
hela den svenska kursplanen för matematik. Skolverket (2018) skriver att 
undervisning som följer kursplanen ämnar utveckla elevers förmåga att resonera kring 
matematik och lösa problem, inte bara i skolböckerna utan även i vardagen. 
Skolverket (2014) lyfter i sin modul Att utveckla elevernas problemlösningsförmåga, 
att problemlösning är en väsentlig matematisk aktivitet som möjliggör användandet 
av alla de matematiska förmågorna. Vidare förklaras att när elevers förmågor i 
matematik tränas i olika kontexter möjliggörs att deras kunskaper och förståelse 
utvecklas och automatiseras.  

Ett sätt att arbeta med problemlösning är genom vad som kommit att benämnas just 
Singaporemodellen. Arbetssättet präglas enligt Agardh och Rejler (2018a) av 
problemlösning och kommunikation utifrån forskning inom matematikdidaktik och 
inlärning. Dialog och resonemang i helklass eller mindre grupper är centralt för 
undervisning genom Singaporemodellen. Fortsatt förklarar författarna att lärarens roll 
är att utforska möjliga strategier tillsammans med eleverna genom att ställa frågor. 
Tanken är att svaren ska komma från eleverna och inte från läraren.  

Singaporemodellen har fått genomslag i svenska skolor. Men vet de egentligen vad 
de ger sig in på? Vi har under vår praktik upplevt att lärare är nyfikna på arbetssättet 
men inte har kunskaper om hur och varför Singaporemodellen faktiskt skulle fungera 



  
 

2(25) 
 

eller inte. Därför ställer vi oss i den här studien frågan: Svarar Singaporemodellen till 
vad forskning säger är ett gynnsamt arbetssätt för utveckling av 
problemlösningsförmågan?  

2 Syfte och frågeställningar 
Syftet med den systematiska litteraturstudien är att undersöka gynnsamma arbetssätt 
för att utveckla problemlösningsförmågan, samt om och i så fall hur 
Singaporemodellen har stöd eller inte i den forskningen. 
 
Vad är enligt forskning ett gynnsamt arbetssätt för att utveckla elevers 
problemlösningsförmåga? 
På vilka sätt har Singaporemodellen stöd, eller inte, i den forskningen? 

3 Begrepp 
Singaporemodellen/ Singapore math: Singaporemodellen grundar sig i Singapores 
kursplan för matematik och beskrivs av dem som marknadsför modellen som en 
användbar metod vid inlärning av problemlösning. Modellen bygger på att alla elever 
kan utvecklas och ta sig framåt i sin egen matematikutveckling. I fokus står 
kommunikation och lärande tillsammans (Admera Education, 2018). 

Problemlösning: Problemlösning är enligt läroplanen för matematik (Skolverket, 
2018) både en förmåga som skall tränas och ett centralt innehåll som kan utveckla 
alla de matematiska förmågorna. I kommentarmaterialet till kursplanen i matematik 
(Skolverket, 2017) är definitionen av problem en uppgift där elever inte har en given 
strategi till hur de ska lösa ett problem. Problemlösning beskrivs som en aktivitet där 
elever behöver upptäcka och söka sig fram till ett svar.  

Problemlösningsförmåga: Problemlösningsförmåga innebär att elever kan koppla 
ihop olika slags matematiska kunskaper för att lösa en uppgift (Häggblom, 2013). 

4 Singaporemodellen 
Singapores kursplan för matematik illustreras av en femhörning där problemlösning 
står i fokus och omges av begrepp, färdigheter, attityder, metakognition och processer 
(se figur 1). Problemlösning inom Singaporemodellen syftar både till hur lärare 
undervisar samt hur elever arbetar. Uppgifterna ska vara elevnära och relevanta. Till 
en början bör uppgifterna vara enkla men ska gå att utveckla och fördjupa utifrån 
olika elevers behov. Singaporemodellen grundar sig i Polyas teori om hur man löser 
ett problem. Det vill säga att elever ska förstå problemet, göra upp en plan, genomföra 
planen för att sedan kontrollera och reflektera kring lösningen. Inom 
Singaporemodellen läggs stor vikt vid elevers förståelse. För att skapa den förståelsen 
används bland annat tillvägagångssättet Concrete-Pictorial-Abstract (CPA), vilket 
innebär att de får arbeta med konkret material eller bilder för att sedan arbeta med 
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abstrakt matematik. Singaporemodellen bygger även på Bruners tankar om att varje 
matematiskt område utvecklas och byggs på successivt, samt återkommer vid flera 
tillfällen för att elever ska ta till sig kunskapen och utveckla den likt en spiral uppåt 
(Agardh & Rejler, 2018c).  

 
Figur 1. Femhörning ur Lärarens guide till Singaporemodellen (Agardh & Rejler, 
2018c s.11) 

Agardh och Rejler (2018b) förklarar att Singaporemodellens lektionsupplägg följer 
en tydlig struktur med tre huvudmoment där det första är en startuppgift, anchor task, 
som innebär att elever i grupp får utforska och arbeta med uppgiften. Därefter inleds 
moment två, guided practice, där elever i grupp arbetar med och resonerar kring 
uppgifter som liknar startuppgiften. Det sista momentet, independent practice, 
innebär att elever arbetar självständigt med liknande uppgifter. Undervisningen 
fokuserar på problemlösning, resonemang och samtal i grupp eller helklass, vilket 
enligt Agardh och Rejler (2018b) bygger på Vygotskijs teorier om språkets roll vid 
inlärning och om att lära i samspel med andra. På detta sätt engageras och aktiveras 
elever genom varje moment och undersöker sig fram till lärande. Lärares viktiga roll 
är att leda elever genom arbetsprocessen, att vara medforskande, ställa frågor samt 
uppmuntra.  
 
En central del i Singapores matematikundervisning, skriver Agardh och Rejler 
(2018b), är bar modeling som på svenska kallas blockmodellen. Metoden går att 
använda inom alla de fyra räknesätten och dess huvudsyfte är dels att stödja men 
också att utveckla elevers problemlösningsförmåga. Med fördel kan elever lära sig 
bemästra modellen i skolans tidiga åldrar för att sedan ha metoden med sig i sin 
fortsatta och mer komplexa matematikinlärning. Författarna förklarar att modellen 
går ut på att lärare och elever ritar liggande block vilka representerar kända och 
okända faktorer samt relationer dem emellan (se figur 2). Lärare kan enligt 
lärarhandledning ställa frågor utifrån problemen som i regel handlar om:  
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- Vad vet vi? 
- Vad är okänt? 
- Vad ska vi ta reda på?  
- Kan vi använda blockmodellen? 

 
Figur 2. Uppgift ur Singma matematik 2A Lärobok (Yeap, 2017 s.33) 
 
Sammanfattningsvis är Singaporemodellen ett problemlösande arbetssätt där 
möjligheten till att kommunicera matematik tillsammans står i centrum. 

5 Metod 
Nedan följer en presentation av den metod studien bygger på samt hur 
tillvägagångssätt för avgränsningar och sökprocess har gått till, följt av en 
sammanfattning av artiklarnas metod. Därefter följer ett avsnitt kring etiska 
överväganden.  

5.1 Systematisk litteraturstudie genom innehållsanalys 

Den här studien utgörs av en systematisk litteraturstudie. Det innebär enligt Eriksson 
Barajas, Forsberg och Wengström “att systematiskt söka, kritiskt granska och därefter 
sammanställa litteraturen inom ett valt ämne eller problemområde.” (2013, s. 31). 
Syftet med systematiska litteraturstudier är att skapa en översikt av aktuell forskning 
inom ett valt område där litteraturen utgör resultatet och svarar på forskningsfrågorna. 
Eriksson Barajas m.fl. (2013) trycker på att inkludering av all forskning inom området 
vore det optimala för studiens grund, men att detta inte är möjligt av olika praktiska 
skäl som till exempel tid och ekonomi. På grund av de avgränsningar som ställs för 
studien begränsas också urvalet av litteratur.   

Metoden för den här systematiska litteraturstudien är innehållsanalys, vilken enligt 
Denscombe (2009) används för att analysera skriftlig, muntlig och visuell 
kommunikation. Genomförande av en innehållsanalys innebär att induktivt bryta ner 
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vetenskapliga texter till mindre enheter för att sedan tematisera och analysera dem. 
Vidare skriver författaren att syftet med innehållsanalysen är att lyfta och synliggöra 
vad som anses relevant för studiens syfte och frågeställningar. Analysen för detta 
arbete har därför fokuserat på att induktivt tematisera skriftlig kommunikation i form 
av 15 vetenskapliga artiklar. 

5.2 Avgränsningar 

Inkluderingskriterier som använts för studien är att den litteratur som granskats är 
skriven på svenska eller engelska med anledning av att litteratur endast skriven på 
svenska inte var tillräcklig. Litteratur skriven på annat språk har således valts bort 
med undantag för en studie skriven på norska. Ett annat kriterium som togs i 
beaktning är att den forskning som studien grundas i är genomförd enligt etiska 
riktlinjer och har därför granskats utifrån en etisk synvinkel. Då litteratur som använts 
i studien bör vara relativt aktuell drogs en gräns för att studierna inte skulle vara över 
20 år gamla, alltså mellan år 2000–2020. Däremot inkluderades en artikel skriven år 
1976 för att den ansågs relevant för studien då flera av artiklarna refererar till den. 
 
Exkluderingskriterier för arbetet var från start att litteratur endast skulle behandla 
förskoleklass till årskurs tre. Det visade sig dock att en sådan avgränsning minskade 
sökresultatet för mycket. Därför togs beslut om att tidigare forskning befattande 
förskoleklass till årskurs sex var relevant för studien.  

5.3 Sökprocess och urval  

5.3.1 ERIC 

Vid en sökning i ERIC i “Advanced search” användes sökorden “Math in focus” AND 
Singapore*. Sökningen gav två träffar. Därefter markerades sökresultaten med peer-
reviewed varav de två sökträffarna återstod. I en av titlarna lästes abstraktet som 
ansågs relevant och artikeln valdes ut (artikel I). 

Vid en andra sökning i ERIC i “Advanced search” användes sökorden "problem 
solving skills" AND develop AND "elementary school" AND methods, vilket gav 44 
träffar. Sedan avgränsades sökresultaten med peer-reviewed, vilket gav 25 träffar. 
Artiklarnas titlar lästes igenom varav abstrakt lästes på en och den valdes ut som 
lämplig för studien (artikel II).  
 
Vid en tredje sökning i ERIC i “Advanced search” med sökorden “Guided discovery 
learning model” uppkom fyra sökträffar. Sökningen avgränsades till peer-reviewed 
varav tre artiklar återstod. Därefter lästes abstrakten och en artikel valdes ut som 
lämplig för studien (artikel III). 

Vid en fjärde sökning i ERIC i “Advanced search” användes sökorden “problem 
solv*” AND develop* AND ability AND “elementary school” AND “teaching 
methods” AND “teaching mathematics”. Det gav sökresultatet åtta träffar. Efter att 
ha avgränsat resultatet med peer-reviewed var det en sökträff kvar. Abstrakt lästes 
och artikeln bedömdes som relevant för studien (artikel IV).  
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Vid en femte sökning i Eric användes sökorden problem solv*, “teach* technique*” 
och math*, vilket gav 64 träffar. Sökningen avgränsades till peer rewiewed och gav 
då 34 träffar. Ytterligare en avgränsning gjordes med artiklar endast från år 2000, 
vilket resulterade i 32 träffar. Titlarna samt sju abstrakt lästes, varav två artiklar valdes 
ut som intressanta. Artiklarna gick inte att tillgå i fulltext. En sökning på titlarna i 
Google Scholar gjordes vilket resulterade i tillgång till båda texterna i fulltext (artikel 
V och VI).  

5.3.2 Swepub 

Vid en sökning i Swepub användes sökorden problemlösning* och matematiska 
förmågor*. Det gav 19 sökträffar som resultat. Titeln på alla sökträffar lästes och i en 
av artiklarna lästes även abstrakt. Den artikeln valdes sedan ut som lämplig för studien 
(artikel VII). 

Vid en andra sökning i Swepub användes sökorden problemlösning* och matematik*. 
Vilket gav 134 sökträffar. Vidare avgränsades sökresultatet till att enbart ta med 
doktorsavhandlingar. Resultatet blev då 15 träffar. Inkluderingskriteriet att söka 
artiklar på svenska lades till och resultatet blev då åtta sökträffar. Titlarna på alla 
artiklar lästes och på två av dem lästes även abstrakt. En av de artiklarna valdes sedan 
ut som lämplig för studien (artikel VIII).  

Vid en tredje sökning i Swepub användes sökorden matematik och problemlösning. 
Det gav 71 sökträffar. Vidare avgränsade sökresultatet till att bara ta med 
licentiatavhandlingar. Det minskade sökresultatet till sex träffar. Alla titlar samt två 
abstrakt lästes och en artikel ansågs relevant för studien (artikel IX). 

5.3.3 Google Scholar 

Vid en sökning i Google Scholar användes sökorden “Singapore math” AND 
enjoyment AND “elementary school” AND “student knowledge”. Det gav ett resultat 
på fyra sökträffar. De fyra titlarna lästes och därefter valdes en artikel ut vars abstrakt 
lästes innan artikeln ansågs lämplig för studien (artikel X). 

5.3.4 Web of Science  

Vid en sökning i Web of Science användes sökorden “problem solving*” AND 
“elementary school” inom kategorin “All Fields” med tidsspann de senaste fem åren. 
Sökningen gav 232 sökträffar. En ny sökning gjordes där sökordet “math*” lades till 
i kategori “Titel”. Sökningen gav då 119 träffar. En sökning utfördes sedan i den 
redan befintliga sökningen med sökordet “process” vilket gav 38 träffar. Titlarna samt 
tre abstrakt lästes och en artikel valdes ut som lämplig för studien (artikel XI). 

5.3.5 OneSearch 

Vid en sökning i OneSearch användes sökordet Singaporemodellen. Det resulterade i 
en träff. Titel och abstrakt lästes och artikeln valdes ut som relevant för studien 
(artikel XII).  
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5.3.6 Manuell sökning  

Vid en granskning av redan vald artikel upptäcktes en annan intressant studie av den 
aktuella författaren. En manuell sökning på studien gjordes men den kunde ej tillgås. 
Därför söktes kontakt med författaren i fråga om att få ta del av dennes studie, vilket 
godkändes. Studien bedömdes relevant för den här litteraturstudien (artikel XIII).  

Vid en granskning av redan vald artikel upptäcktes en intressant referens. En manuell 
sökning gjordes vilket resulterade i en bok som bedömdes relevant för studien (bok 
XIV). 
 
Vid en granskning av en redan vald artikel upptäcktes ytterligare en intressant titel i 
referenslistan och en manuell sökning gjordes i Google Scholar med sökorden för 
titeln och dess författare. Artikeln valdes ut som relevant för studien (artikel XV). 
 

5.3.7 Lista på utvalda referenser  
 

I.Jaciw, A. P., Hegseth, W. M., Lin, L., Toby, M., Newman, D., Mah, B. & 
Zacamy, J. (2016). Assessing Impacts of "Math in Focus," a "Singapore Math" 
Program. Journal of Research on Educational Effectivness, 9(4), 473-502.  
 
I artikeln presenteras en empirisk studie som involverade tolv skolor i USA. Det var 
sammanlagt 22 klasser i årskurserna 3-5. I tolv av klasserna bedrevs undervisning 
genom Math in Focus varav de resterande tio var kontrollgrupper.  
 
 

II.Badrul Lubis, A., Miaz, Y. & Eka Putri, I. (2019). Influence of the Guided 
Discovery Learning Model on Primary School Students’ Mathematical 
Problem-solving Skills. Mimbar Sekolah Dasar, 6(2), 253-266. 
 
I artikeln presenteras en empirisk studie som utgjordes av ett kvasiexperiment i 
Jambi, Indonesien. Två klasser i årskurs fem deltog i studien varav en var 
experimentgrupp som undervisades genom Guided Discovery Learning och den 
andra var en kontrollgrupp som undervisades traditionellt.  
 
 

III.Simamora, R. E., Saragih, S. & Hasratuddin. (2019). Improving Students' 
Mathematical Problem Solving Ability and Self-Efficacy through Guided 
Discovery Learning in Local Culture Context. International Electronic Journal 
of Mathematics Education, 14(1), 61-72.  
 
I artikeln presenteras en kvantitativ empirisk studie vilken genomfördes som en 
utvecklingsforskning (design research) för vidare analys. Studien utfördes i Toba, 
Indonesien. Deltagare i studien var två klasser i årskurs nio, en experimentgrupp 
som undervisades genom Guided Discovery Learning och en kontrollgrupp som 
undervisades traditionellt.  
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IV.Sakshaug, L. E. & Wohlhuter, K. A. (2010). Journey toward Teaching 
Mathematics through Problem Solving. School Science and Mathematics, 
110(8), 397-409.  
 
I artikeln presenteras en studie där aktiva lärare introducerades för olika sätt att 
arbeta med problemlösning. Studien fokuserar på utfallet av när lärarna själva skulle 
undervisa och kvalitativ data i form av lärarnas berättelser presenteras. 
 

V.Vicente, S., Sánchez, R. & Verschaffel, L. (2019). Word problem-solving 
approaches in mathematics textbooks: A comparison between Singapore and 
Spain. European Journal of Psychology of Education, 35, 567-587.  
 
I artikeln presenteras en läromedelsanalys som jämför problemlösningsmetoder som 
återfinns i de mest förekommande läromedlen i Spanien respektive Singapore. 
 

VI.Bostic, J., Jacobbe, T. (2010). Promote problem-solving discourse. Teaching 
Children Mathematics, 17(1), 32-37.  
 
I artikeln presenteras en observationsstudie där lärare under en viss tidsperiod låter 
elever arbeta utifrån ett visst ramverk och en problemlösnings-diskurs.  
 

VII.Dahl, T. (2011). Problemlösning kan avslöja matematiska förmågor: att upptäcka 
matematiska förmågor i en matematisk aktivitet. Lic.-avh. Växjö: Univ., 2011. 
Växjö. 
 
I artikeln presenteras en kvalitativ empirisk studie där elevers svar på 
problemlösningar analyserades utifrån en mall av Krutetskiis förmågor. Grundar sig 
även på observationer av inspelade samtal mellan en grupp elever som diskuterade 
lösningar på problem.  
 

VIII.Sidenvall, J. (2019a). Lösa problem: om elevers förutsättningar att lösa problem 
och hur lärare kan stödja processen. Diss. (sammanfattning) Umeå: Umeå 
universitet, 2019. Umeå. 
 
I artikeln presenteras en studie i form av en litteraturöversikt, vilken studerar och 
sammanställer resultat från fem olika studier utifrån olika ramverk. Sidenvalls 
studie har fokuserat på gymnasieelever. 
 

IX.Riesbeck, E. (2000). Interaktion och problemlösning [Elektronisk resurs] att 
kommunicera om och med matematik. Lic.-avh. Linköping: Linköpings 
universitet, 2000. Linköping. 
 
I artikeln presenteras en studie som bygger på två empiriska undersökningar. Varje 
undersökning innehåller samtal som ägde rum i matematikklassrummet och som 
sedan analyserades. 
 

X.Taliaferro Blalock, J. (2011). The impact of Singapore Math on student 
knowledge and enjoyment in mathematics. Luisiana: Tech University. 
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I artikeln presenteras en studie som involverade sju skolor med sammanlagt 281 
elever i Louisiana, USA. Tre av skolorna följde undervisning enligt 
Singaporemodellen och de återstående fyra följde traditionell undervisning. Det är 
en kvantitativ undersökning innehållande för- och eftertest där elevsvar utgör 
empirin.  
 

XI.Lee Swanson, H., Arizmendi, G. D. & Li, J-T. (2020). Working memory growth 
predicts mathematical problem-solving growth among emergent bilingual 
children. Journal of Experimental Child Psychology, 201 (104988).  
 
I artikeln presenteras en kvantitativ studie där empirin baseras på resultatet av olika 
matematiska tester utförda under två års tid där 391 flerspråkiga elever i årskurserna 
1-3 utgör experimentgrupper. Eleverna testades både individuellt och i grupp. 
 

XII.Skotteberg, T. (2012). Hørselshemma elevar og matematisk problemløysing : på 
kva område kan Singaporemodellen bidra til å utvikle elevane si kompetanse på 
dette feltet? (Mastergradsoppgaver - Pedagogikk, 125) [Masteravhandling, 
NLA Høgskolen, Bergen]. 
 
I artikeln presenteras en studie i form av en litteraturöversikt som granskar och 
sammanfattar utvald litteratur. Avhandlingen analyserade sedan den valda datan.  
 

XIII.Sidenvall, J. (2019b). Literature review of mathematics teaching design for 
problem solving and reasoning. Nordic Studies in Mathematics Education 24(1), 
51– 74. 
 
I artikeln presenteras en litteraturöversikt som bygger på 26 artiklar som är gjorda 
mellan år 2000-2016. De analyserades sedan utifrån olika teman.  
 

XIV.Polya, G. (2014[2004]). How to solve it: a new aspect of mathematical method. 
(New Princeton Science Library edition). Princeton: Princeton University 
Press. 
 
I boken av George Polya presenteras hans teori om ett tillvägagångssätt för att 
hantera matematiska problem.  
 

XV.Wood, D., Bruner, J. S. & Ross, G. (1976). The role of tutoring in problem 
solving. Journal of child psychology and psychiatry, 17(2). 89-100.  
 
I artikeln presenteras en studie som bygger på observationer av interaktiva 
lärandesituationer där 30 barn i åldrarna tre till fem år arbetade med problemlösning 
individuellt under ledning av en lärare. Både läraren och barnen observerades och 
observationerna utgör empirin.  
 
5.4 Etik   

För att säkra kvaliteten i genomförande, samt hur kunskapen används för att föra 
samhället framåt, ska all forskning ske på ett etiskt korrekt sätt (Vetenskapsrådet, 
2017). I urvalsprocessen för den här systematiska litteraturstudien har artiklarna 
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granskats utifrån Vetenskapsrådets (2011) fyra forskningsetiska principer. All 
litteratur som används följer Vetenskapsrådets (2017) riktlinjer för god forskningssed. 

6 Resultat 
Inledningsvis presenteras en översikt av de teoretiska utgångspunkterna i artiklarna. 
Sedan följer resultatet av gynnsamma arbetssätt samt faktorer för utvecklandet av 
problemlösningsförmågan. Slutligen följer en jämförelse av dessa och 
Singaporemodellens arbetssätt. 

6.1 Teoretiska perspektiv 

Nedan följer en sammanställning av studiens empiri utifrån dess teoretiska 
utgångspunkter.  

Konstruktivism 

Två av de inkluderade artiklarna, Riesbeck (2000) och Skotteberg (2012), utgår från 
ett konstruktivistiskt synsätt. Riesbeck (2000) använder den konstruktivistiska teorin 
och Piagets tankar i sin analys av samtal mellan elever. Enligt ett konstruktivistiskt 
synsätt skapas kunskap utifrån individens egna erfarenheter. I litteraturöversikten av 
Skotteberg (2012) fördjupas även konstruktivismen och går in mer på dess sociala 
och kognitiva aspekter. 

Singaporemodellen  

Skotteberg (2012) och Taliaferro Blalock (2011) använder båda Singaporemodellen 
som teoretisk utgångspunkt. Skotteberg (2012) hänvisar till ramverket för Singapores 
läroplan i matematik (2006) där problemlösningsuppgifter är centrala. Fem förmågor 
lyfts fram som viktiga för utveckling av problemlösningsförmågan: attityder, 
metakognition, färdigheter, begrepp och process. Taliaferro Blalock (2011) förklarar 
att Singaporemodellen bland annat har utgångspunkt i konstruktivismen.  

Guided Discovery Learning (GDL) 

Badrul Lubis, Miaz och Eka Putri (2019) och Simamora, Saragih och Hasratuddin 
(2019) lyfter båda inlärningsmodellen Guided Discovery Learning som ramverk för 
studiernas utformning. Simamora m.fl. (2019) refererar till modellens utvecklare, 
Bruner, och beskriver att den bygger på en konstruktivistisk inlärningsteori som 
fokuserar på lärandesituationer och baseras på frågor vid problemlösning. Simamora 
m.fl. (2019) förklarar att grundtanken bakom GDL, enligt Bruner, är att genom ett 
undersökande perspektiv bygga vidare på den lärandes tidigare erfarenheter och 
kunskaper. Detta i kombination med att erbjuda guidning, vilket Simamora m.fl. 
(2019) benämner som scaffolding. 
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Scaffolding och Concrete-Pictorial-Abstract (CPA) 

Jaciw, Hegseth, Lin, Toby, Newman, Mah och Zacamy (2016), Taliaferro Blalock 
(2011) och Wood, Bruner och Ross (1976) skriver alla om scaffolding som ett 
ramverk för matematikinlärning vid problemlösning. Taliaferro Blalock (2011) lyfter 
scaffolding som en del i Singaporemodellens arbetssätt och refererar begreppet till 
Bruner. Begreppet syftar till att lärare stödjer elever under lärprocessen.   
 
Vidare skriver Taliaferro Blalock (2011) att scaffolding är en del av metoden 
Concrete - Pictorial - Abstract som präglar arbetet med Singaporemodellen. 
Författaren skriver att CPA innebär att genom guidning av lärare låta elever arbeta 
med det matematiska innehållet först genom konkret material, sedan genom att koppla 
det till visuella bilder och till sist abstrakt med symboler och siffror. Även Jaciw m.fl. 
(2016) skriver att CPA är en del i ramverket för Singaporemodellen. 

Sociokulturellt perspektiv  

Tre av artiklarna, Simamora m.fl. (2019), Skotteberg (2012) och Riesbeck (2000) 
utgår från ett sociokulturellt perspektiv. Vygotskij och det sociokulturella 
perspektivet omnämns tydligt i Riesbeck (2000) där olika kulturella och kognitiva 
redskap såsom språk, berättande och skrivande är centrala. Riesbeck (2000) skriver 
att enligt Vygotskij sker det mest värdefulla i barns intellektuella utveckling när 
praktisk aktivitet och problemlösning förekommer tillsammans med talet.  

I artiklarna av Simamora m.fl. (2019) och Skotteberg (2012) benämns Vygotskijs 
tanke om den proximala utvecklingszonen som en utgångspunkt för lärande. 
Författarna förklarar att utvecklingszonen, enligt Vygotskij, syftar till fältet mellan att 
eleven klarar en uppgift helt på egen hand och när eleven behöver hjälp för att lyckas. 
För att elever skall lyckas samt stimuleras kunskapsmässigt bör elever i största 
möjliga mån befinna sig inom fältet - den proximala utvecklingszonen.  

Teorin om didaktiska situationer 

Sidenvall (2019a) och Sidenvall (2019b) hänvisar till Brousseaus (1997) teori om 
didaktiska situationer (TDS). Inom TDS är det centralt att skapa ett didaktiskt 
kontrakt mellan lärare och elev, där eleven själv tar på sig ansvaret som mottagare för 
lärandet.  

Lithners ramverk 

Sidenvall (2019a) presenterar ett begreppsramverk för olika sorters matematiska 
lösningsstrategier. Ramverket i sin tur är Lithners (2008) och syftar till att kunna 
urskilja olika lösningsmetoder och få en förklaring till varför den metoden använts. 
Vidare förklarar Sidenvall (2019a) att hur elever “väljer” att lösa uppgifter ses som 
ett avtryck av hens tankeprocess, vilken kan studeras enligt Lithners (2008) ramverk.  
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Polyas teori 

George Polya har utvecklat en teori kring ett tillvägagångssätt för hur man löser 
problem inom matematik. I hans bok How to solve it? (Polya, 2014) beskriver han 
fyra steg vid problemlösning. Det första steget handlar om att förstå problemet, det 
andra att göra upp en plan, det tredje är att genomföra planen och det fjärde är att 
reflektera och se tillbaka på lösningen. I två andra artiklar av Simamora m.fl. (2019) 
och Skotteberg (2012) används Polyas teori som en strategi vid problemlösning.  
 
I Vicente, Sánches och Verschaffels (2019) artikel där läromedel i Spanien och 
Singapore jämförs gällande metoder för problemlösning använder sig författarna av 
ett ramverk innehållande sex steg, 1) ta ut viktig information, 2) resonera utifrån 
situation och matematik, 3) välj en problemlösningsstrategi, 4) välj tillvägagångssätt, 
5) presentera svaret och 6) kontrollera. Ramverket har utgångspunkt i Polyas fyra-
stegs teori.  

Krutetskiis teori 

I artikeln av Dahl (2011) byggs studien utifrån Krutetskiis teori kring matematiska 
förmågor. Med inspiration av Polyas fyra steg delade Krutetskii in sina matematiska 
förmågor i tre kategorier. Den första är att samla in information, den andra att 
processa informationen och den tredje att minnas information.  

Saknar teoretiskt perspektiv  

I tre av artiklarna som ingår i den här studien går det inte att utläsa något teoretiskt 
ramverk. Polya finns med i Bostic och Jacobbes (2010) referenslista men nämns 
ingenstans i deras text. I de andra två artiklarna av Sakshaug och Wohlhuter (2010) 
och Lee Swanson, Arizmendi och Li (2020) går det inte att identifiera någon teori.  

6.2 Gynnsamma arbetssätt för utvecklandet av 
problemlösningsförmågan 

I artiklarna lyfts olika arbetssätt som ska gynna elevers problemlösningsförmåga. 
Nedan följer en redogörelse av dessa arbetssätt. 

6.2.1 Polyas teori 
 
Ett av arbetssätten är Polyas (2004) teori för problemlösning som även återfinns i 
flera av de utvalda artiklarna. Polya delar in hanteringen av att lösa ett problem i fyra 
steg: 1) att förstå problemet, 2) att utforma en plan, 3) att genomföra planen och 4) gå 
tillbaka och reflektera över lösningen av problemet. Vid varje steg skriver författaren 
frågor som den som löser problemet bör ställa sig för att ta sig framåt samt utveckla 
sin förmåga att lösa problem i framtiden. Vid steg ett kan till exempel frågor likt 
följande ställas: Vad är det vi inte vet? Vad får vi för information? Vilka är 
omständigheterna? Polya skriver att förståelsen för problemet och att reflektera över 
svaret är det viktiga och att det är det som bland annat gör att 
problemlösningsförmågan utvecklas. 
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6.2.2 Guided Discovery Learning (GDL) 
 
Simamora m.fl. (2019) skriver att arbetssättet GDL utgår från Polyas 
problemlösningsteori. GDL baseras på ett kreativt och undersökande 
tillvägagångssätt och Simamora m.fl. (2019) skriver att arbetssättet kommer från 
Discovery Learning med ett tillägg, guidning av lärare. Modellen följer olika steg 
som elever i grupper arbetar sig igenom: 1) väcka intresse för uppgiften, 2) identifiera 
problemet i uppgiften, 3) samla in information om problemet, 4) analysera problemet, 
5) verifiera vad det är för slags problem och 6) dra slutsatser och skapa lösningar. 
Modellen förespråkar problemlösning baserad på frågor och är centrerad runt elever 
som under guidning av lärare ska utveckla sina förmågor att tänka självständigt, lösa 
problem och upptäcka sig till lärande. Studien av Badrul Lubis m.fl. (2019) bygger 
också sina undersökningar på GDL där implementerandet av arbetssättet gav ett 
positivt resultat.  

6.2.3 Concrete-Pictorial-Abstract (CPA) 

Ett annat arbetssätt som framhålls av Taliaferro Blalock (2011) och Jaciw m.fl. (2016) 
är CPA. De båda artikelförfattarna förklarar hur metoden går ut på att elever först blir 
introducerade för matematiska begrepp eller en uppgift genom konkret och laborativt 
material. Taliferro Blalock (2011) förklarar att nästa steg går ut på att elever ska få se 
eller göra en bildlig representation av uppgiften, det kan exempelvis vara fotografier 
eller målade bilder. När elever når det slutgiltiga steget, det abstraka, ska de kunna se 
och lösa en uppgift utan konkret hjälp. Författaren beskriver hur andra steget, 
pictorial, bildar en bro mellan det konkreta och det abstrakta. Kopplingen däremellan 
gynnar elevers förståelse för det konkreta och abstraktas samband.  

6.3 Gynnsamma faktorer för utvecklandet av problemlösningsförmågan 
 
Nedan följer en redogörelse av andra faktorer som anses gynna 
problemlösningsförmågan utifrån vald litteratur.  

6.3.1 Lärares roll 

Lärares roll lyfts fram utifrån olika perspektiv i tio av de granskade artiklarna. 
 
Ämneskunskap 
Wood m.fl. (1976) utgår från sina observationer och resonerar kring vad som utgör 
en effektiv lärare vid problemlösning och belyser två teoretiska modeller som lärare 
behöver följa. En av dessa modeller, the theory of the task, innebär att lärare har god 
vetskap om alla de uppgifter elever ska arbeta med men också kunskap om hur 
uppgifterna ska lösas. Detta innebär att lärare måste ha goda ämneskunskaper och 
didaktiska kunskaper för att kunna möta elevers frågor och svårigheter. Sidenvall 
(2019a) skriver att det kan vara av vikt att lärare inte har en för strikt mall att utgå 
från i undervisningen. Författaren skriver att det skulle kunna medföra att lärare 
hindras från att agera utifrån erfarenhet och expertis. Sidenvall (2019a) skriver: 
“lärare kan aldrig bli robotar” (s.56).  
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Sakshaug och Wohlhuter (2010) beskriver hur lärares säkerhet för olika matematiska 
strategier är relevant för att kunna se, förstå och stötta sina elever i problemlösande 
arbete. Författarna betonar att lärare bör ha en viss nivå av kompetens och känna en 
trygghet inom ämnet för att kunna se elevers olika lösningsstrategier och förstå deras 
tankeprocesser. Liknande slutsats drar Jaciw m.fl. (2016) som lyfter att de lärare som 
deltog i studien snabbt fick ta sig an ett nytt arbetssätt, vilket medförde att de inte 
kände trygghet eller hade tillräcklig kompetens för att leda en optimal undervisning. 
Författarna skriver att om lärarna varit mer bekväma i arbetssättet hade resultatet 
eventuellt varit mer positivt.  

Även Skotteberg (2012) skriver om lärares ämneskunskap och betonar att bristande 
kompetens i att kommunicera och undervisa inom matematikämnet kan medföra att 
det ställs för låga krav på elever. Detta genom att lärare då kan ha en förmåga att 
förenkla problemlösningsuppgifter för mycket, eller rent av ta bort själva 
problemlösandet. 
 
Dahl (2011) diskuterar också problemlösningsbaserad pedagogik kring lärares 
ämneskompetens och poängterar vikten av att matematiklärare fortbildas. Författaren 
skriver att problemlösningsuppgifter kräver att lärare kan skapa en strategisk 
planering för att kunna utveckla elevers problemlösningsförmåga. Vidare lyfter 
författaren att lärare i dagsläget inte har någon erfarenhet av strategisk planering 
utifrån kursinnehållet i matematik.  
  
Kunskap om elever 
Som nämnt ovan, lyfter Wood m.fl. (1976) två teoretiska modeller om den effektiva 
läraren. Den andra modellen the theory of the performance characteristics of his tutee 
innebär att lärare har kunskap om elevers förkunskaper och erfarenheter som utgör 
grunden för elevers möjligheter att lösa en viss uppgift. Även Riesbeck (2000) tar upp 
vikten av att lärare behöver förstå hur elever tänker och utifrån vad de säger hjälpa 
dem att utveckla och fördjupa sina tankar och kunskaper. 
 
Något Wood m.fl. (1976) också diskuterar är problemlösningsuppgifters 
uppbyggnad. De lyfter att problemlösningsuppgifter består av strukturer som kan vara 
svåra att synliggöra och förstå för elever innan de närmat sig en lösning. Dessa 
strukturer kan göra det svårt för lärare att förutspå hur olika elever tänker kring hur 
en viss uppgift ska lösas, vilket gör lärare beroende av både kunskap om uppgifter 
och kunskap om elever.  
  

Without both of these, he can neither generate feedback 
nor devise situations in which his feedback will be more 
appropriate for this tutee in this task at this point in task 
mastery (Wood m.fl. 1976. s.97). 

 
Skotteberg (2012) lyfter också vikten av att kartlägga elever och att lärare ska ha 
kompetens att göra det. Författaren betonar att kartläggningen är viktig för att få 
förståelse för var elever befinner sig, vilken potential de har för lärande samt vilka 
svårigheter de kan ha. Dahl (2011) stärker även detta då han skriver att lärare behöver 
planera sidospår för de elever med svårigheter att komma fram till en lösning. Han 
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betonar även vikten av att ha formulerat mer avancerade problem för elever som blir 
färdiga snabbt eller behöver mer utmaning. 
 
Risken med att ge för mycket information 
Sex av artiklarna tar upp vikten av att inte ge för mycket information till elever när 
det kommer till problemlösning. Polya (2004) skriver att lärare bör vara försiktiga 
med vad de ställer för frågor i guidningen för att inte ge elever för mycket information 
och ta bort själva problemlösandet. Hans tanke är att lärare bör guida elever för att de 
ska få upptäcka själva. Ger lärare för mycket information så kommer inte förståelse 
för problemet uppnås. Badrul Lubis m.fl. (2019) lyfter även, likt Polya, vikten av att 
lärare enbart agerar som guide och inte förser elever med direkta svar till uppgifter. 
Författarna understryker att detta är viktigt inom arbetssättet GDL. Likaså lyfter 
Wood m.fl. (1976) risken med att ge för mycket stöd till elever då det kan hindra 
deras möjligheter att bli självständiga i sin problemlösning. Även Sidenvall (2019a) 
lyfter problematiken och poängterar att det kan medföra att elever får som strategi att 
be om hjälp istället för att utveckla en matematisk lösningsstrategi. Ett sådant scenario 
skulle medföra att elever varken utvecklar sin problemlösningsförmåga eller sin 
självständighet. Sidenvall poängterar då att scaffolding blir centralt för lärare, då 
stödet ska minska och elevers självkänsla således öka.           
 
Sakshaug och Wohlhuter (2010) tar upp problematiken som kan uppstå om en lärare 
ger för tydliga direktiv vid arbete med problemlösning. Författarna presenterar olika 
tillvägagångssätt en lärare bör undvika. Lärare bör inte ge elever en given strategi 
samt undvika att ge bort nyckelinformation om en uppgifts lösning. Lärare bör 
dessutom inte förminska vikten av problemlösning utan lyfta det som ett 
betydelsefullt och utvecklande arbetssätt. Bostic och Jacobbe (2010) ger också förslag 
på hur lärare kan agera som stöd, utan att ge för mycket. Författarna skriver att lärare 
bör fråga elever vad nästa steg mot en lösning kan tänkas vara istället för att ge en 
ledtråd eller ett svar. Oberoende av vad elevens fortsatta lösningsmetod är, vare sig 
den är rätt eller fel, ska läraren uppmuntra till att försöka testa den metoden. 
 

6.3.2 Scaffolding  
 
Scaffolding skrivs fram i fyra av de granskade artiklarna och är stöttning som enligt 
Wood m.fl. (1976) och Bostic och Jacobbe (2010) möjliggör för elever att lösa ett 
problem de inte tidigare stött på och vilket de inte löst utan stöttningen. Vidare skriver 
Wood m.fl. (1976) att stöttarens, i många fall lärarens, roll är att ha kontroll och 
kunskap om de delar i en uppgift elever ännu inte behärskar. Fortsatt förklarar 
författarna att stöttningen som erbjuds ska leda till att elever så småningom kan lösa 
problem av samma karaktär på egen hand. Författarna skriver: 
 

Once that is achieved, the tutor can interpret 
discrepancies to the child. Finally, the tutor stands in a 
confirmatory role until the tutee is checked out to fly on 
his own. (Wood m.fl. 1976. s. 96) 

  
Simamora m.fl. (2019) har i sin undersökning använt sig av bland annat scaffolding 
som en del i Guided Discovery Learning. Författarna skriver att stöttning av lärare 
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också innebär att varje enskild elev får feedback och beröm för sitt arbete. Genom 
den stöttningen konstruerar elever tillslut sin egen kunskap samt får ökad motivation 
och tro på sig själva, vilka är två viktiga faktorer för utveckling. Resultatet av 
undersökningen visade att elever som undervisats genom GDL där scaffolding är 
inkluderat i arbetssättet, hade utvecklat problemlösningsförmågan signifikant.  
  
Scaffolding tas även upp av Sidenvall (2019b), vilket enligt honom karaktäriseras 
genom att lärare för en pågående analys av elevers tänkande och resonerande. Lärare 
försöker sedan ge stöttning och förtydliganden där det behövs. Precis som Wood 
m.fl. (1976) nämner Sidenvall (2019b) att över tid skall lärare kunna ta ett steg 
tillbaka i sin stöttning och låta elever ta sig an uppgifter själva. 
 
Ett tillvägagångssätt lärare använder sig av är, enligt Sidenvall (2019b), att 
återkommande fråga elever om muntliga förtydliganden gällande lösningar. 
Författaren ger också exempel på helklass-scaffolding, vilket syftar till att bland 
annat förbättra lärares instruktioner. Att utföra scaffolding i helklass visade sig ha 
positiv inverkan på elevers förmåga att lösa matematiska problem tillsammans.  

6.3.3 Kommunikation 

Kommunikation skrivs fram i sex av de granskade artiklarna. Sakshaug och 
Wohlhuter (2010) beskriver hur lärare som blev presenterade för 
problemlösningsuppgifter insåg värdet i att få diskutera. När lärarna delades in i 
grupper för att diskutera problemen resulterade det i fler lösningar och fler strategier 
för att nå ett resultat. Lärarna förklarade i efterhand att de inte skulle lyckats med 
uppgiften om de inte fått diskutera i grupp. Majoriteten av lärarna valde sedan 
konsekvent att låta sina elever arbeta i grupper med problemlösningsuppgifter. En 
elev uttryckte “It was harder to work alone because I wasn’t able to bounce my ideas 
off of anyone.” (Sakshaug & Wohlhuter, 2010, s. 403). När lärarna lät eleverna 
kommunicera i grupp fick de möjlighet att: förklara sina strategier och resultat, 
jämföra strategier, försvara sina tankesätt samt diskutera huruvida strategierna skulle 
kunna användas vid framtida problemlösning.  

Simamora m.fl. (2019) och Badrul Lubis m.fl. (2019) lyfter lärande i samspel med 
andra i mindre grupper som en del av arbetssättet GDL. Inom arbetssättet uppmanas 
elever till att kommunicera och interagera med varandra för att tillsammans arbeta sig 
genom modellens sex steg och på så sätt lösa problem.   

Riesbeck (2000) skriver om hur lärares kommunikation till elever kan ha betydelse 
för hur givande gruppsamtal om problem blir. Författaren beskriver två olika sätt som 
lärare i analysen använde för att ge instruktioner. Några av lärarna använde ord som 
resulterade i praktiskt arbete, exempelvis klipp, rita och räkna vilket medförde en 
innehållslös diskussion. Eleverna reflekterade då inte över vad eller varför de gjorde 
något och på så sätt utvecklade de inte sitt matematiska tänkande. De lärare som 
istället använde ord som till exempel redogör, bevisa, jämför eller berätta i sina 
instruktioner resulterade i en stor skillnad diskussionsmässigt. Effekten blev att 
eleverna granskade och resonerade betydligt mer då orden uppmanade dem att 
argumentera och reflektera över sitt arbete. 
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En annan artikel som tar upp fördelar med att kommunicera är Lee Swanson m.fl. 
(2020) som skriver om sambandet mellan utveckling av elevers arbetsminne på deras 
förstaspråk och problemlösning. I författarnas studie deltog elever med förstaspråket 
spanska. Eleverna fick utföra uppgifter för att på olika sätt utveckla arbetsminnet. Ett 
sätt var att få kommunicera svaren muntligt på sitt förstaspråk, vilket visade sig vara 
det mest gynnsamma för utvecklande av problemlösningsförmågan.  

I Bostic och Jacobbes (2010) studie fick elever ställa frågor och diskutera sina 
problemlösningar utifrån ett sorts ramverk. Eleverna i studien blev mer intresserade 
av att höra sina kamraters lösningar än att dela sina egna. Eleverna och lärarna kom 
gemensamt fram till att det var fördelaktigt att lära på ett sådant sätt, tillsammans, 
genom att delge sitt arbete och få frågor och feedback på det. 

6.3.4 Läroböcker 

Vicente m.fl. (2019) har gjort en jämförande studie kring tre läroböcker i Spanien och 
en i Singapore. De undersökte om Spaniens läroböcker levde upp till kraven för elever 
att lära sig lösa textproblem. Enligt författarna har läroböckerna en stor roll i 
matematikundervisningen då de ofta avgör vad som lärs ut i klassrummet. Deras 
resultat visade att boken från Singapore ansågs vara bra för att främja elevers 
problemlösningsförmåga medan de tre spanska böckerna ansågs bidra mer till en ytlig 
inlärning av olika tillvägagångssätt. Författarna skriver att den stora skillnaden mellan 
böckerna var andelen resonemang, vilket Singapores bok innehöll mycket av. Den 
använde sig även av få strategier, däribland blockmodellen som återfanns i 85% av 
alla textproblem. Den strategin följde även med upp i årskurserna eftersom den är 
utvecklingsbar och kan anpassas efter olika problem. De spanska böckerna däremot 
presenterade många olika strategier som ofta var isolerade till just ett problem. 
Strategierna återupprepades väldigt sällan vilket författarna skriver gör att elever får 
svårt att tillämpa dem.  

Vicente m.fl. (2019) skriver att en annan stor skillnad i läroböckerna är hur elever 
erbjuds scaffolding. I boken från Singapore är stöttningen hög i lägre årskurser för att 
sedan avta mer och mer. I de spanska böckerna är stöttningen relativt låg genom alla 
årskurser men ökar istället ju svårare problemen blir. Enligt författarna kan de spanska 
böckernas upplägg tyda på ett felaktigt synsätt av att barn i yngre åldrar har svårt att 
ta till sig strategier för problemlösning. 
  
Sidenvalls (2019a) studie resulterar i insikten om att läroböcker generellt innehåller 
få problemlösningsuppgifter och att om de finns är de klassade som svårare uppgifter. 
Författaren förklarar också att undervisning tycks domineras av så kallad imitativ 
undervisning som innebär att elever ska ta efter ett tillvägagångssätt. Stor del av 
lektionstiden ägnas dessutom åt arbete med läroböcker vilket medför att elever möter 
förhållandevis få problemlösningsuppgifter. Sidenvall (2019a) skriver att om en 
genomgång av lärare innehåller presentationer av lösningsmetoder som elever sedan 
skall imitera, kan det liknas vid arbete i läroböcker. Författaren skriver att arbete av 
sådan karaktär inte utvecklar elevers förmåga att skapa lösningsstrategier. Han ger 
förslag på hur lärare kan använda sig av lärobokens uppgifter genom att istället låta 
elevers sökande efter rätt strategi bli något som utmanar och utvecklar 
problemlösningsförmågan. 
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6.3.5 Förståelse före produktion 

Förståelse före produktion skrivs fram i fem av de granskade artiklarna. Wood m.fl. 
(1976) lyfter uttrycket comprehension of the solution must precede production och 
belyser vikten av att elever får kunskap om olika typer av lösningar för att själva 
kunna producera en. Författarna skriver att denna typ av förståelse alltid bör föregå 
produktionen och på så sätt utvecklas till kunskap för olika typer av uppgifter. Även 
Polya (2004) skriver i sin teori att det först behövs en förståelse för problemet. Dock 
betonar han att det inte räcker med förståelsen utan det måste även finnas en vilja att 
få fram en lösning.  

Precis som Polya (2004) skriver att förståelsen är viktigare än produktionen så 
uppmanade Jaciw m.fl. (2016) lärarna i sin undersökning att ta den tid som krävdes 
vid varje undervisningsmoment. Det för att eleverna skulle kunna ta till sig kunskapen 
och få förståelse för dess innehåll istället för att påskynda arbetsprocessen. Sidenvall 
(2019a) trycker också på vikten av att få tid till reflektion över sina lösningar, snarare 
än produktion av snabba svar, för att skapa förståelse.  

Skotteberg (2012) skriver att i en problemlösningsprocess är det första steget att förstå 
själva problemet. För att elever skall klara att utläsa ett problem är det av vikt att de 
förstår begrepp som används inom den såväl problemlösande som matematiska 
diskursen. Författaren hänvisar här till Singapores matematikundervisning där de 
lägger stor vikt vid både begrepp och kommunikationsförmågan. 

6.3.6 Sammanställning av gynnsamma arbetssätt och faktorer 

Sammanfattningsvis kan följande arbetssätt och faktorer, enligt forskning, vara 
gynnsamma för att utveckla elevers problemlösningsförmåga genom:  

• att utgå från ett strukturerat arbetssätt i arbete med problemlösning 
• att lärare har gedigna ämneskunskaper, kunskap om sina elever och ständigt 

reflekterar över risken att ge för mycket information  
• att de stöttas genom scaffolding på sin väg mot att bli självständiga 

problemlösare 
• att de ges möjlighet att kommunicera med varandra och med sin lärare 
• att förståelse för problemlösningens innehåll sätts i fokus före produktionen 

av lösningar  

6.4 Jämförelse med Singaporemodellen 

Nedan följer en jämförelse av på vilka sätt Singaporemodellen har stöd, eller inte, i 
ovanstående forskning. Dessutom presenteras delar av Taliaferro Blalocks (2011) 
artikel, vilken har utgångspunkt i arbete med Singaporemodellen. 

Strukturerat arbetssätt 

Utifrån forskningen framkom att ett strukturerat arbetssätt är gynnsamt för att 
utveckla elevers problemlösningsförmåga. I Singaporemodellen följs en tydlig 
arbetsgång där lektionerna är uppdelade i tre moment. I de arbetssätt som 
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presenterades i de granskade artiklarna framhölls frågor och kopplingar mellan 
konkret och abstrakt. En stor del av Singaporemodellen är arbetet med blockmodellen 
där blocken i samverkan med frågor utgör kopplingen mellan konkret och abstrakt. 

Lärarens roll 

Utifrån tidigare forskning lyfts tre faktorer som extra viktiga utifrån lärarens roll: 
ämneskunskap, kunskap om elever samt risken med att ge för mycket information. 
Forskningen framhåller att det är viktigt att lärare känner en trygghet i hur och vad de 
undervisar. I Singaporemodellen är lärares roll att följa tydliga frågor och tillsammans 
med elever utforska uppgifter. Frågorna är utmanande och ska minska risken att lärare 
ger för mycket information, samt anpassas utifrån kunskapsnivå.  

Scaffolding 

Scaffolding har utifrån forskningen visat sig ha betydelse för elevers möjligheter att 
utveckla problemlösningsförmågan. I Singaporemodellen är lärares roll att leda sina 
elever som i sin tur ska stötta varandra genom samtal och diskussioner. Taliaferro 
Blalock (2011) skriver att lärare som undervisar genom Singaporemodellen använder 
scaffolding genom att stötta med bland annat konkret material innan de går vidare till 
abstrakt matematik.  

Kommunikation 

Utifrån forskningen framgår möjligheten att få kommunicera både med varandra och 
med lärare som betydelsefull för elevers utvecklande av problemlösningsförmågan. 
Samarbete genom diskussioner i grupp och helklass är centralt för 
Singaporemodellens arbetsgång. Taliaferro Blalock (2011) skriver att upplägget för 
grupparbete inom Singaporemodellen präglas av rika och reflekterande diskussioner 
som leder till att elever tillslut konstruerar sin egen förståelse.  

Förståelse före produktion 

En annan viktig del för att utveckla problemlösningsförmågan utifrån forskning är 
förståelse för problemen. Om elever förstår processen fram till lösningen har de större 
chans att utveckla kunskaper kring olika typer av problem. Lärande genom 
Singaporemodellen baseras på Teaching to mastery, vilket Taliaferro Blalock (2011) 
förklarar innebär att arbetet först fokuserar på att utveckla elevers grundförståelse för 
matematik innan de övergår till att räkna.  
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7 Diskussion 
Nedan diskuteras resultatet i förhållande till studiens inledning, syfte samt dess 
frågeställningar: Vad är enligt forskning ett gynnsamt arbetssätt för att utveckla 
elevers problemlösningsförmåga? På vilka sätt har Singaporemodellen stöd, eller 
inte, i den forskningen? Sedan följer en metoddiskussion och en slutsats samt förslag 
till fortsatt forskning inom ämnet. 

7.1 Resultatdiskussion  

Sveriges resultat i PISA och TIMSS mätningar är relativt låga i jämförelse med andra 
OECD-länder (Skolverket, 2013; Skolverket, 2012). Singapore däremot, ligger i topp 
i samma mätningar. Flera skolor i Sverige använder Singaporemodellen, ett arbetssätt 
som grundar sig i Singapores matematikundervisning. Med utgångspunkt i detta 
syftar den här systematiska litteraturstudien till att undersöka gynnsamma arbetssätt 
för utvecklandet av problemlösningsförmågan, samt huruvida Singaporemodellen har 
stöd i den forskningen.  

Resultatet visar flera arbetssätt och faktorer som kan påverka utvecklingen av 
problemlösningsförmågan. Utifrån forskningen framkommer tre arbetssätt som 
gynnsamma på olika sätt, men gemensamt för dem är att de följer en viss struktur och 
arbetsgång som lärare bör följa. I Singaporemodellen finns drag från alla tre 
arbetssätten och inte minst den tydligt strukturerade arbetsgången. Lärare ska vara 
medforskande och ställa utvecklande frågor till elever under lektionens gång. Flera 
av artiklarna, däribland Polya (2004), trycker på vikten av att lärare bör vara försiktiga 
med vilka frågor de ställer till elever för att inte ge för mycket information och ta bort 
problemlösandet. Att ha ett sorts ramverk att falla tillbaka på, likt Singaporemodellen, 
kan tänkas motverka vad tidigare forskning presenterar om att lärare ibland ger för 
mycket information. Sidenvall (2019a) däremot lyfter att undervisning är komplex 
och att en guide eller mall kan ifrågasättas. Han diskuterar kring att användandet av 
en sådan mall kan styra lärares handlingar så att de hindras från att agera utifrån 
erfarenhet och didaktisk kompetens. En slutsats kan därför vara att det kan vara till 
hjälp att ha ett färdigt ramverk att följa, men det kan även sätta käppar i hjulet genom 
att förminska lärares kompetens och konsten i att undervisa.  

Studiens resultat presenterar olika sätt för lärare att undervisa i matematik som kan 
anses vara gynnsamma för att utveckla elevers problemlösningsförmåga. Flera av 
artiklarna lyfter vikten av att få kommunicera matematik både i grupp och helklass. 
Sakshaug och Wohlhuter (2010) skriver om lärares och elevers upplevelser av att få 
lösa problem i grupp och på så sätt komma fram till fler lösningsstrategier. Wood 
m.fl. (1976) skriver i sin tur att elevers förståelse för olika uppgifters lösningar kan 
utveckla deras problemlösningsförmåga. Att få kommunicera och samtidigt få tid för 
reflektion är centrala delar i Singaporemodellen, vilket forskningen framhäver som 
viktigt i problemlösande undervisning. Utifrån våra erfarenheter av praktik och 
tidigare arbete inom skolan är upplevelsen att problemlösning i 
matematikundervisningen snarare bedrivs genom enskilt arbete, mestadels i 
läroböcker. En fråga vi därför ställer oss och som även lärare bör reflektera över är: 
Varför tycks undervisningen bedrivas genom enskilt arbete när forskning betonar att 
kommunikation är betydelsefullt för att utveckla problemlösningsförmågan?  
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Scaffolding lyfts i några av artiklarna som en viktig faktor för utvecklande av 
problemlösningsförmågan där lärare ska stötta och guida elever på sin väg mot en 
lösning. Målet med stöttningen enligt Wood m.fl. (1976) är att elever ska bli 
självständiga i sitt problemlösande. Däremot skriver många av artikelförfattarna 
också om risken att ge för mycket information kring lösningsstrategier. Badrul Lubis 
m.fl. (2019) lyfter att lärare inte ska ge direkta svar till elever, utan enbart guida 
genom problemlösandet. Även Sakshaug och Wohlhuter (2010) skriver att lärare ska 
undvika att ge en given strategi och nyckelinformation till elever samt vikten av att 
lärare inte förminskar arbete med problemlösning. Singaporemodellen bygger på 
scaffolding där lärare leder elever med hjälp av tydliga frågor och ska agera 
medforskande. Det kan tänkas vara så att guidning genom tydliga frågor hjälper lärare 
att inte ge för mycket information men samtidigt innebär det inte att problematiken 
försvinner, utan att ansvaret ligger hos läraren. Oavsett vilket arbetssätt de utgår ifrån, 
Singaporemodellen eller något annat, kan det tänkas vara av vikt att aktivt ta ställning 
till och fundera kring hur mycket guidning och information elever får. 

Som nämns i inledningen domineras grundskolans matematik av individuellt arbete, 
vilket missgynnar elevers kunskapsutveckling och minskar deras engagemang 
(Regeringsbeslut U2011/2229/G). Vicente m.fl. (2019) lyfter att läroböcker ofta styr 
vad som lärs ut i klassrummet och Sidenvall (2019a) skriver att arbete med läroböcker 
utgör en stor del av lektionstiden. Därför kan det vara av vikt att studera vilka 
läroböcker som ger elever chans att utveckla problemlösningsförmågan. Vicentes 
m.fl. (2019) resultat visar att Singapores läroböcker innehåller mycket resonemang, 
stöttning och få strategier vid problemlösning, vilket enligt författarna är bra för att 
främja problemlösningsförmågan. Sidenvall (2019a) har analyserat bland annat 
svenska läroböcker och kommit fram till att de innehåller få 
problemlösningsuppgifter. Författaren lyfter också att den mest förekommande 
undervisningen är imitativ undervisning och skriver att ett sådant arbetssätt inte 
gynnar elevers chanser att utveckla egna lösningsstrategier. Ur ett perspektiv skulle 
en problemlösningsstrategi i Singaporemodellen, blockmodellen, kunna ses som en 
del i en imitativ undervisning. Detta för att eleverna blir presenterade en strategi som 
de sedan, konstant, skall använda. Å andra sidan, skriver Vicente m.fl. (2019), att 
blockmodellen är en strategi som är utvecklingsbar och som elever kan och ska ta 
med sig upp i årskurserna. Eleverna får en strategi som de inte bara kan ha med sig 
genomgående i sin matematikundervisning, utan som de också kan anpassa och 
använda i olika sorters problemlösningsuppgifter. Därav kan blockmodellen anses 
gynnsam för utvecklandet av problemlösningsförmågan.  

7.2 Metoddiskussion 

Metoden för den här systematiska litteraturstudien har fungerat bra. Artiklarna 
granskades induktivt då deras innehåll och tänkbara teman från början var 
oförutsägbara.  

Till en början var valet av artiklar begränsat till endast förskoleklass till årskurs tre, 
men ändrades dock till årskurserna F-6. Ett fåtal artiklar som ändå ansågs relevanta 
för studien berör högre årskurser. Relevansen grundade sig i att de bland annat berör 
läroböckers innehåll av problemlösande uppgifter, attityder samt lärare i 
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problemlösande undervisning. Eftersom resultatet till en början ämnade riktas mot 
årskurserna F-3, men studiens empiri behandlar högre årskurser, skulle resultatet 
varken kunna ses som generaliserbart eller valitt. Däremot är Singaporemodellen ett 
arbetssätt som inte bara används i årskurs F-3, utan i alla årskurser. Eftersom 
Singaporemodellen i stor utsträckning visat sig ha stöd i aktuell forskning skulle 
resultatet kunna anses vara generaliserbart samt ha validitet.  

En styrka med studiens resultat är att det bygger på 15 artiklar där många av artiklarna 
stödjer varandra inom olika områden vilket i sin tur ökar resultatets trovärdighet. 
Artikelförfattarna kommer från olika delar av världen vilket också kan anses vara en 
styrka då de kommit fram till samma sak med bakgrund i olika kulturer, 
förutsättningar och skolsystem. Dock kan detta även anses vara en svaghet för studien 
om dess resultat endast ämnar appliceras i den svenska skolan. Hade endast svenska 
artiklar använts skulle utfallet av studiens resultat kunna anses vara mer 
generaliserbart i svenska skolan.  

7.3 Slutsats och fortsatt forskning 

Som svar på studiens första frågeställning om vilka arbetssätt som anses gynnsamma 
för att utveckla elevers problemlösningsförmåga belyser forskning följande: 
strukturerade arbetssätt, lärarens roll, scaffolding, kommunikation och förståelse före 
produktion. Sätts dessa i jämförelse med Singaporemodellens arbetssätt svarar det på 
studiens andra frågeställning, om Singaporemodellen kan tänkas ha stöd i den 
forskningen. Utifrån jämförelsen kan Singaporemodellen anses vara ett gynnsamt 
arbetssätt för att utveckla elevers problemlösningsförmåga.  

En relevant fråga som dykt upp under arbetets gång och som skulle vara intressant att 
forska vidare på är: Går det att ta ett lands arbetssätt och överföra det till ett annat 
lands undervisning? Singapores arbetssätt som är väl implementerat i landets 
matematikundervisning har på flera sätt visat sig ligga i linje med vad forskningen 
förespråkar är gynnsamt för utvecklandet av problemlösningsförmågan. Som Jaciw 
m.fl. (2016) påpekar i sin studie kan vikten av att lärare känner sig trygga och säkra i 
arbetssättet påverka huruvida undervisningen ger resultat eller inte. Att 
Singaporemodellen därför skulle fungera lika bra i Sverige, under premissen att lärare 
får en tydlig och omfattande utbildning kring den, är inte en omöjlighet.  
 
Förslag på fortsatt forskning inom området är att bredda perspektivet kring arbete 
med Singaporemodellen. Det hade varit intressant att rikta in arbetet mer på den 
svenska skolan och vad politiker och skolledning säger om arbetssättet och 
förutsättningar att ta in det i skolsystemet. Även lärares, rektorers och elevers 
uppfattningar om- och erfarenheter av arbetssättet hade varit intressant att ta del av. 
Slutligen hade det varit av intresse att få veta hur förslagsvis Agardh och Rejler, som 
är skaparna av Singaporemodellens svenska läromedel Singma, tänker kring 
arbetssättets möjligheter att implementeras i Sverige, och i så fall hur? 
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